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AGENDA

o
e Rammer og formal med opgaven

e Risikoscreeningens proces
e Indledende screening
e Matrixanalyse
e Partikelbanesimulering

e Viden fra Region Hovedstaden

Resultat (moniteringsprogram)

e Metodeevaluering
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RAMMER OG FORMAL MED OPGAVEN

NOVAFOS har faet fornyet indvindingstilladelsen til Sjaelsg Vandvaerk i december
2016.

.. en raekke vilkar stillet af kommunerne Allergd, Rudersdal, Hgrsholm og
Fredensborg.

NOVAFOS’ gnsker

- Opstilling af et moniteringsprogram baseret pa en risikoanalyse af kendte
punktkilder i indvindingsoplandene.

- Moniteringsprogrammet baseres pa eksisterende boringer. Hvis risikoanalysen
peger pa sarbare omrader skal nye boringer etableres.

- Revidering af boringskontrolprogram for indvindingsboringerne.

S : : Revidering af
- Moniterings- Evt. tilladelse til :
Risikoanalyse : boringskontrol-
RAMBOLL program nye bormger program



HVEM ER NOVAFOS

e Vandselskab i Allergd, Ballerup, Egedal,
Frederikssund, Furesg, Gentofte,

Gladsaxe, Hgrsholm og Rudersdal
Kommuner.

e Har 17 vandveerker og producerer 18
mio. m3 drikkevand om aret.
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' 1 Oplande til NOVAFOS’ Kildepladser
‘ . i ] Langstrup
s e DA P O
'd < 2

RAMMER OG FORMAL MED OPGAVEN /" .o /) ’ - /| S
| & |l omni
\

4 g“ [ sandhoim
© %, Boringer tilherende kildepladserne

< @ Aktive indvindingsboringer
i @ Kun pejling
~ @ Ingen anvendelse

. . . . : ® Lukket - taget ud af drft mere end 1 &
e 8 indvindingsoplande. 1 S oy’ o]\ ] Mo
. ‘ i . -4 :vs'. : \ D Zk:::id\«n\:\ld:dmrwndn oplanda
e 71 V1-kortlagte lokaliteter. B2R 3 .. S N B e

169 V2-kortlagte lokaliteter.

e Andre punktkilder som stgrre landbrug, golfba;né]‘
og gartnerier (ikke V1 og V2 kortlagt).

Flade- og I|nJek|Ider (fx vejsaltning, sprgjtning Iangs
jernbane) indgar ikke. I

Let overblik over vigtigste punktkilder. oy '. /

Bedst mulig prioritering i fht. monlterlng
af grundvandsressourcen.

}
|
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RISIKOSCREENINGENS PROCES (4 FASER)

Indledende screening Lav risiko

(JAR udtraek) Stoftype og
aktivitetsperiode

Matrixanalyse .
Lav risiko

(Punktoplysninger i GIS) Lertykkelse, grundvandsdannelse,
oplande, transporttid

Uddybende
info Lav risiko
(Region H) Ifalge undersggelser,

eksisterende afvaerge

Partikelbane .
Lav risiko

simulering Stoftransport til
indvindingsboringer

Stgrste trusler
mod indvindingen



RISIKOSCREENINGENS PROCES

Lav risiko
Stoftype og
anvendelsesperiode
Lav risiko
Lertykkelse, grundvandsdannelse,
oplande, transporttid
Lav risiko
Ifelge undersggelser,
eksisterende afvaerge
Lav risiko
g Stoftransport til
indvindingsboringer

Storste trusler
mod indvindingen

Vidensniveau

Antal lokaliteter

RAMBOLL



INDLEDENDE RISIKOSCREENING AF V1 OG V2 LOKALITETER

o Udtraek fra Jordforureningslovens areal register (JAR)

e Branche, aktiviteter, periode, gennemfagrte undersggelser, fund af stoffer mv.

Formalet er at fa et overblik over hvilke lokaliteter i indvindingsoplandene, der kan vaere
kilde til hvilke stoftyper.

o Klorerede oplgsningsmidler e PFAS

e MTBE/BTEXN » Tungmetaller

e Cyanid e Olie/tjeerestoffer
o Pesticider o Ukendt

RAMBGOLL



1
89
80
91
92
93
94
95
96
97
98
a9

INDLEDENDE RISIKOSCREENING AF V1 OG V2 LOKALITETER

Lokalitets nr.
223-30017
227-00001
227-00016
227-00038
227-00042
227-00049
227-00057
227-00067
227-00082
227-00086
227-00087

100/227-00092
101 227-00207
102 201-00275
103/223-00032
104 205-00419
105/208-00205
106/ 208-00364
107|223-00145
108/227-00014
109 227-00066
110/230-20053
111|201-00122
112/201-00123
113/201-00149
114/201-00273

V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V2-kortlagt
V2-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V1-kortlagt
V2-kortlagt
V2-kortlagt
V2-kortlagt
V2-kortlagt

+ |Kortl=gningstype ~ Branche
Autoreparationsvaerkstede

Kemisk industri m.v.

Andet

A
1 Lokalitets nr.

158|208-00383
158|227-00030
160(227-00136
161|227-00156
162|230-20051
163|205-00335
164|223-00036
165|223-00300
166|223-00302
167|223-00305
168|223-00307
169|223-00321
170|223-00322
171|223-00326
172|223-00327
173|223-00357
174|223-00361
175|223-00374
176|205-00452
177|208-00176
178|227-00045
179|210-20020
180|223-00162

~  Drift fra ~  Drift til
19360
Kemisk industri m.v. + (Aut NULL + (NULL}) NULL + (NULL)
31413 NULL
NULL
B C
+ |Kortlzegningstype ~ | Branche ~ | Drift fra

Vi-kortlagt Gartnerier, frugtplantager |
Vi-kortlagt Gartnerier, frugtplantager |
V1-kortlagt Gartnerier, frugtplantager |
V1-kortlagt Gartnerier, frugtplantager |
Vi-kortlagt Gartnerier, frugtplantager |
V2-kortlagt Tj=erepladser, (Gasvarker { NULL
V2-kortlagt Gasveerker (Tidligere beteg
V2-kortlagt Gasveerker (Tidligere beteg NULL
V2-kortlagt Gasveerker (Tidligere beteg NULL
V2-kortlagt Gasvaerker (Tidligere beteg NULL
V2-kortlagt Gasveerker (Tidligere beteg NULL
V2-kortlagt Gasveerker (Tidligere beteg NULL
V2-kortlagt Gasveerker (Tidligere beteg NULL
V2-kortlagt Gasvaerker (Tidligere beteg NULL
V2-kortlagt Gasveerker (Tidligere beteg NULL
V2-kortlagt Gasveerker (Tidligere beteg NULL
V2-kortlagt Gasveerker (Tidligere beteg NULL
V2-kortlagt Gasvaerker (Tidligere beteg NULL
V1-kortlagt Tjeerepladser MULL
V1 og V2 kortlagt Lufthavne (PFAS)

V2-kortlagt Lufthavne, (Skydebane) (PFNULL
V2-kortlagt ? MNULL

V2-kortlagt

Eneroshandel med fra, sds NULL

- | Mest kritisk stof overfor grundvai ~

38717 Klorerede oplesningsmidler

Klorerede oplgsningsmidler

Klorerede oplesningsmidler

Klorerede oplesningsmidler

- | Drift til
21916 NULL
20455 NMULL
18264
25204 NULL
14246 MULL

MNULL
367
MNULL
NULL
MNULL
NULL
MNULL
NULL
MNULL
NULL
MNULL
NULL
MNULL
NULL
22647 NULL
MNULL
MULL
MULL

- | Mest kritisk stof overfor grundvail ~
Pesticider
Pesticider
31047 Pesticider
Pesticider

Pesticider

Cyanid
21550 Cyanid
Cyanid
Cyanid
Cyanid
Cyanid
Cyanid
Cyanid
Cyanid
Cyanid
Cyanid
Cyanid
Cyanid
Cyanid
PFAS
PFAS
Ukendt
Ukendt

F



INDLEDENDE RISIKOSCREENING AF V1 OG V2 LOKALITETER

Stofgruppe Anvendelsesperiode |Grundvandsrisiko |Point

Antagelse Cyanid 0-1970 Mellem 3
. . . Pesticider 1940-2017 Mellem 3
Risiko er domineret af 2 parametre SERe I Mellern -
e Stoftype som vurderes at vaere anvendt |[Ukendt Mellem 3

i forbindelse med aktivitetstypen.

e Laengden af driftsperioden, i den
periode hvor det aktuelle stof har veaeret
anvendt.

Arianvendelsesperiode |Grundvandsrisiko

1-10 Mellem 3
Ukendt Mellem 3

Risikoscore = risiko(stoftype) x risiko(anvendelsesperiode)
e Udregnes for bade V1 og V2 lokaliteter

e 0O point frasorteres.

RAMBGOLL



MATRIXANALYSE

Yderlig frasortering af “mellem” og "h@j”
risikolokaliteter...

Punktoplysninger i GIS:
o Lertykkelse
e Grundvandsdannelse

e Placering i oplande

e Hver risikopoint laagges sammen til en
samlet risiko.

RAMBGLL

Kriterie Point
Lertykkelse |<10m 5
10-20m 3
>20m 1
Grundvands- |>100 mm/ar 5
dannelse 25 - 100 mm/ar 3
<25 mm/ar 1
Oplande Grundvandsdannende 5
Indvindings 3
Graensen til 10L 1
Anvendelses-| Haj 5
periode Uafklaret 3
Mellem 1
Risiko - Stof |Haj 5
Mellem 3




MATRIXANALYSE

Risiko = stoftype + anvendelsesperiode + lertykkelse + grundvandsdannelse + placering i oplande

A L M M LA R 5 T 9 v W
1 Lokalitet_ leriyk GVD Opland P__lertyk P_ GVD P_ Opland P_ R Anv P__ R _Stof | ARt Prioritering '

30 |201-00275| 16,7291 13087 I0OL 3 5 3 3 5 19 Mellem
31 |201-00276| 16,7691 82653 0L 3 3 3 3 5 17 Mellem
32 |201-00280) 15025 88233 0L 3 3 3 3 5 17 Mellem
33 |201-00281) 350466 12644 GVD 5 5 5 3 5 23 Haj
34 |201-00282) 419776 93791 GVD 5 3 5 3 5 21 Haj
35 |201-00283| 631875 17763 GVD 5 5 5 3 5 23 Haj
36 |201-00285) B8,52334 19722 GVD 5 5 5 3 5 23 Haj
a7 |201-00286) 373497 154,82 GVD 5 5 5 3 5 23 Haj
38 |201-002587) 35764 1164 GVD 5 5 5 3 5 23 Haj
39 |201-00288| 294197 13157 GVD 5 5 5 3 5 23 Haj
40 |201-00293| 526488 16592 GVD 5 5 5 3 5 23 Haj
41 |201-00302| 1574871 149,03 10L 3 5 3 3 5 19 Mellem
42 1201-00305| 21,8275 44547 10L 1 3 3 3 5 15 Lav
43 |201-00316| 603646 148382 GVD 5 5 5 3 3 21 Haj
44 |201-00337| 328927 14239 GVD 1 5 5 3 3 17 Mellem
45 |201-00338 306737 133438 GVD 1 5 5 5 5 21 Haj
46 |201-00507( 20,088 92135 GVD 1 3 5 3 5 17 Mellem
47 |201-00577| 16,9004 15055 10L 3 5 3 3 5 19 Mellem
48 |201-00595| 630645 101 44 GVD 5 5 5 3 5 23 Haj
49 201-30004| 179v96 187 37 10L 3 5 3 3 5 19 Mellem
50 |205-00082| 145292 B9792 [OL 3 3 3 5 3 17 Mellem
51 |205-00099| 129732 -61,487 [0OL 3 1 3 3 5 15 Lav
52 |205-00293| 27,7925 12569 [0OL 1 5 3 3 5 17 Mellem

mn
&t
mn
n
m

53 |205-00309 0 216,68 GVD 7 Ekstrem -
RAMBGLL ]

54 |205-00316) 31,9056 13599 GVD 1 5 5 3 5 19 Mellem
FR 2NF_NN22FR A0 FNT 181 AR (= b | [ F 2 2 17 Mellarm



SIGNATUR :

Prioritering
@  Ekstrem
©  Hoj
LERBUD o O Melem
f @ Lav
Aktiviter
3 5 o Afvaerge

O Overvéagning planlagt

Kildeplads boringer

HERSHOLY 0 Indvinding
{  Pejling
'y Ingen anvendelse
* A Lukket - taget ud af drift mere end 1 ar

RAMBGOLL

Grundvandsdannende Oplande

|BOReD I:l @vrige indvindingsoplande




MATRIXANALYSE

Behov for bedre differentiering...

Inkludering af flere parametre i
risikovurderingen.

Afvaergeaktiviteter pagar

Magasin med forurening

Transporttid i grundvandsdannede
oplande

Transporttid i indvindingsoplande

RAMBGLL

Kriterie Point
Aktiviteter  |Afvaerge -3
Monitering -3
Ingen 0
Magasin Sand 2 og Ler 2 3
Sand1oglerl -3
Ingen information 0
Transporttid -|Under 25 ar 5
GVD 25 - 50 ar 3
oplande 54 100 ar 1
Over 100 ar 0
Transporttid -|Under 10 ar 5
indvindings (10 - 25 ar 3
oplande 25 - 50 ar 1
Over 50 ar 0




MATRIXANALYSE

Risiko = stoftype + anvendelsesperiode + lertykkelse + grundvandsdannelse + placering i oplande

+ afvaergeaktiviteter + forureningsspredning + transporttid i grundvandsdannede oplande +
transporttid i indvindingsoplande

RAMBGLL

o
28
29
30
31
32
33
34
15
6
37
13
39
40
41
42
43

45
46
47

A v
Lokalitet_ I_Alt
201-00148

201-00167
201-00194
201-00273
201-00275
201-00276
201-00220
201-00281
201-00282
201-00283
201-00285
201-00286
201-00287
201-00288
201-00293
201-00302
201-00305
201-00316
201-00337
201-00338
201-00507
201-00577

W X

Prioritering ' Aktiviter

21 Hej

23 Haj
19 Mellem
17 Mellem
19 Mellem
17 Mellem
17 Mellem
23 Haj
21 Haj
23 Haj
23 Haj
23 Haj
23 Haj
23 Haj
23 Haj
19 Mellem
15 Lav
21 Haj
17 Mellem
21 Haj
17 Mellem
19 Mellem

L Z AF A
Magsin transportt ti_ind_opl P_aktivit P_Magasin P_tt_gvd P_tt_io |Alt Prioritering
100 ] 0 ] 1 022 Mellem
27  Haj
Sand 2 ] 50 0 3 0 1
200 ] ] ] ] 019 Lav
] ] ] ] ] 017 Lav
] 0 0 0 0 019 Lav
] ] ] ] ] 017 Lav
0 0 0 ] 1] 017 Lav
] 10 ] ] ] 5 i
25 10 0 ] 5 5
25 10 0 ] 5 5
25 10 0 ] 5 5
25 10 ] ] 5 5
] 10 ] ] ] 528 Haj
25 10 0 0 5 5 33 _
25 10 ] ] 5 533
0 10 ] ] a 524 Mellem
] 10 0 ] ] 520 Lav
] 0 0 ] ] 021 Mellem
] ] ] ] ] 017 Lav
200 ] 0 ] ] 021 Mellem
200 ] ] ] ] 017 Lav
] ] ] ] ] 019 Lav
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SIGNATUR :

Prioritering
@  Ekstrem
@  Hoj
O Mellem
@ Lav

Aktiviter
o Afvaerge

O Qvervagning planlagt

Kildeplads boringer

’ Indvinding

O  Pejling

A Ingen anvendelse

A Lukket - taget ud af drit mere end 1 ar

Grundvandsdannende Oplande

I:l @vnge indvindingsoplande
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SIGNATUR :

Prioritering
@  Ekstrem
©  Hoj
C  Mellem
@ lav

Aktiviter
o Afvaerge

O Overvéagning planlagt

Kildeplads boringer

0 Indvinding

{  Pejling

'y Ingen anvendelse

'y Lukket - taget ud af drift mere end 1 ar

Grundvandsdannende Oplande

I:l @vrige indvindingsoplande



UDDYBENDE INFORMATIONER FRA REGION HOVEDSTADEN

Grundvandskoncentrationer

Magasin som forureningen har spredt sig til (dybde af paviste stoffer)

Afvaergeaktiviteter (Indberetning om jordforurening 2016)

Risikovurdering baseret pa undersggelser

Stgtte/"facit” til matrixanalysen og brug til frasortering af lokaliteter med lav risiko,
baseret pa undersggelser.

RAMBGOLL



PARTIKELBANESIMULERING

RAMBOLL
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RESULTAT

Generelt moniteringsprogram

Malrettet moniteringsprogram for hver kildeplads i fht. trusler

e Revideret boringskontrolprogram (undervejs)

e 1. prgvetagning inkluderer et udvidet antal analysepakker

e 2. prgvetagning malrettet

RAMBGLL



MOVAFOS A/S

oniteringspregram for indvindingsoplandene

il Sjalss Vandvasrk

QEogstaver henviser til Movafos Analysepakker aftalt med ALS-Global

Kildeplads 1 Langstrup

_ Eventuel iy monitéringsboring 188.828 (ligper
CGL-nr "y _langstrup_1° 187.19% | 187.67 | 167.166 | 1B7.55 aged i Nivi) 188.179 194.1274
Boringseisns Nowafiog Haowalios Nowalos  |Movalos |[Nowvalos |Novafog Movaliog Ragion Hovedstaden
Magasin Evi. filtersastning i Mers magasiner Kalk Kalk Halk Kalk Halk ®alk Kalk

Trussel [lokalitets nr.)

J0B-00263

227-001990, 277-00067, 227-

00066, 227-000E1

227-00003 (VM2) og
22700057 (V1)

Trussel [ Stoftype)

Klorerade oplasningamidlar +

BTEX + MTEE+avt Klorarada

Klorerede opl. [ogsE
aktivitet med

kemikalielager og

BTEX/ kulbrinter oal. benzinlager MTEE
L1AB Atk
Enalv::pﬂkkcnavn [analysepakkebetegnelse ) Parameter
eltparametra Ledningsewne [] [ [ [] [] [ [ ] [ ]
Tie ® L & * & L ® o
Temparatur T [ ] L ] L ] » L ] L L Ll
pH pH L L » » L ® [ L
l.lnrwnl:ke parametre (A) Tempearatur aC . ® & » & & [ ] [ ]
pH labaraboriam pH [] [] [] [] [] [] [ ] []
Ledningsavne, |abaratarium mS/m » [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ]
Inddampningsnest ma/l [ ] L L » L) L L] Ll
KVOC mg/l » L ] L ] » L L ] [ ] [ ]
Calcim ma/l [] [ [ [ [ [ [ ] []
Magnesium ma /| [] [ [ » [] [] [] [
Hatriurm mia/l » [ [ [ [ [ [ ] [ ]
Kalium mafl » L L » L ] L L] L)
AT mafl L] » L L L » [ ®
Jern ma/l e L L e L L L L
Mangan mg/l [] [ [ [] [] [] [] []
Bikarbonat ma/l [ [ [ [] [] [] [] []
Klorid ma /| [] [] [] [] [] [] [ ] []
Sulfat mafl » L L » L ] L L] L)
Ritrak mafl » L ] L ] » L ] L ] [ ] [ ]
Nitrit mafl [] [ [ [] [] [ [
Total fasror marl [] [ [ [] [] [] [] [
Fluorid mg /T ) [] [] [ [ [] [] [
1, laboratorium ma /| [] [ [ » [] [] [] [
Aggressiy kuldioxid mafl [ ] [ ] L ] » L ] L L L
Hikkel il » e e o & e L L
jGassear (D) Swovibrintea masl [
Methan ma/l ®
[Uorganizke sporstoffer [ E) Arse pasl [] [ [ [] [] [] [] []
Barium Ha ] L L L L L L L
Bar Hal [] [ [] [] [] [] [ ] []
Cobolt Hal [ & & [ ] & [ [
esticider og nedbrydningsprodukter [G) 35 parametre inklusive chloridason [Ten | [] [] [] ] []
esticider, frugtavl (G2) Diuran [Ten |
rematishe RulGrnter (BTEXN] 137 > parametra pal i i i i [ ] i i
jorganizke klorforbindelser og 17 paramatra padl [ [] [] [] [] [] [ []
jderes nedbrydningsprodukter (K)
erfluorerede stoffer (L) 12 parametre e/l [] L]
nkeltstoffer udenfor pakker MTEBE e/l [ []
Total kulbrinter I [ ] [] [] [ L [ L]

Overvagningsboring mblrettet trusler fra specifikke punkikilder
Overvagningsboring til generel oversdgning af grundvandsressoarcens tlstand
Sarmme boring i bide opland til Langstrup og til ‘_li'n.'E

Sarmme boring i bide opland tl Ullerad og bl Niva
Sarmme boring | bide opland til Nebbegsrd og Mormenstrup

Farametre, som forventas at skulle |r|l.1l.|§ fast

Farametre, som er med | ferste analyserunde og som efterfslgends ikke nadvendigvis ||'dq5-|r




METODE EVALUERING

« Sammenligning Region Hovedstadens “Indberetning om jordforurening
2016".

« Sammenligning med risikovurderinger forureningsundersggelsesrapporter.

RAMBGOLL



Lokalitet i “Indberetning om
jordforurening 2016”

201-00167

201-00033

201-00039

201-00064

205-00289

208-00247

223-00012

223-00025

223-00032

223-00054

223-00056

223-00091

223-00117

227-00003

Aktivitet Region H

Undersggelser forventes igangsat i 2017 eller 2018

Arealer hvor der forventes udfgrt overvagning pr. 1. januar 2017
Afvaergedrift i 2016

Arealer hvor der forventes udfgrt overvagning pr. 1. januar 2017
Undersggelser forventes igangsat i 2017 eller 2018

Arealer hvor der forventes udfgrt overvagning pr. 1. januar 2017

Undersggelser forventes igangsat i 2017 eller 2018

Arealer hvor der forventes udfgrt overvagning pr. 1. januar 2017

Undersggelser forventes igangsat i 2017 eller 2018
Undersggelser forventes igangsat i 2017 eller 2018

Arealer hvor der forventes udfgrt overvagning pr. 1. januar 2017
Oprensning fortsaetter fra 2016

Oprensning fortsaetter

Oprensning fortsaetter fra 2016. Oprensninger forventes igangsat
indenfor naermere ar

Risikoscreening

Hgj

Lav

Mellem

Lav

Mangler

Lav

Hgaj

Lav

Lav

Lav

Mellem

Mellem

Lav

Mellem

Afggrende faktor

Transporttid og forureningsspredning

Partikelbane simulering

Transporttid og RH aktivitet

Partikelbane simulering

Partikelbane simulering

Transporttid og forureningsspredning

Partikelbane simulering

Partikelbane simulering

Partikelbane simulering

Transporttid og RH aktivitet

Transporttid og RH aktivitet

Partikelbane simulering

Transporttid og RH aktivitet



TAK FORDI I LYTTEDE MED... ©

..... SPORGSMAL?
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